PP Kal Decemb Constantinop post consultatum LAMPADII et ORESTIS (1) VV CC [531]

C Argumentum § 8 ex Photii Nomoc

Quae [se]rvā domini, legitimam uxorem non habentis, usque ad mortem eius concubina fuerit, rapitur cum libertis suis in ingenuitatem, et accipit peculium, quod, quum dominus moriatur, habebat, usque ad legitimū modum, neque habent adversus eam ius patrōnatus defuncti liberti vel heredes vel cognati.

D Argumentum §§ 9—19 ex § 9 I de success libert

Nostria constitutio ita definivit, ut, si quidem libertus vel liberta minores centenarii sint, id est minus centum aureis habeant substantiam (sic enim legis Papiae summam inter pietati sumus, ut pio mille sextariis unus aureus computetur), nullum locum habeat patrōnus in eorum successionem, si tamen testamentum fecerint; sin autem intestati decesse int, nullo libertorum relicto, tunc patrōnatus ius, quod erat ex lege duodecim tabularum, integrum ieravit. Quum vero maiores centenarii sint, si heredes vel bonorum possessorēs libertos habeant, sive unum sive plures, cuiuscunque sexus vel gradus, ad eos successionem parentum deduximus, omnibus patrōnisi una cum sua progenie semotis. Sin autem sine libertis decesse int, si quidem intestati, ad omnem hereditatem patrōnōs patrōnasque vocavimus; si vero testamentum quidem fecerint patrōnōs autem vel patrōnas piaetēs int, quum nullos libertos habent, vel habentes eos exhibe edave int, vel matre sive avus materius eos piaetēs int, ita ut non possint aīgū inofficiosa eorum testamento, tunc ex nostria constitutio per bonorum possessionem contra tabulas non dimidiā, ut ante, sed tantum partem bonorum liberti consequantur, vel quod deest eis ex constitutione nostra repleatur, si quando minus tercia parte bonorum suorum libertus vel liberta eis reliquerint, ita sine onere, ut nec libertis liberti libertate ex ea parte legata vel fideicomis

disposiciones respecto á los que impusieron la libertad, á solos los que permitimos que les quede la denominación de patrōnō. Porque á los que por cierto al dī se consideraba en los librios antiguos que eran patrōnōs, pero que de ningún modo habían manumitido, entre los cuales está el que descubrió la colusión del liberto, el que no siendo en realidad patrōnō, intentó, sin embargo, adquirir para si, con lo que falsamente jurió, los derechos de patrōnato, y en general otro cualquier de esta clase que se halle en los antiguos librios, los rechazamos en absoluto de todo lucro por derecho de patrōnato, permitiendo que por tales individuos se les guare, como si fueran libertos, la sola ierencia, y considerando que únicamente son en realidad patrōnōs los que verdaderamente imponen la libertad.